通信工程设计与监理专业人才培养方案

专业名称  通信工程设计与监理

专业代码  610304

招生对象  各类高，中等学校在校生以外的在职从业人员和其他社会人员

学制与学历  2.5年  专科

就业面向

本专业主要面向通信工程施工及监理单位，参与通信工程建设各方主体的质量行为以及工程执行强制性标准的监督。学生毕业后主要从事通信工程方案的设计、概预算编制、通信工程项目管理、通信工程招投标管理、通信工程监理、通信工程施工等工作，并能解决通信系统中信息传输、信号处理、通信网络的优化与调测和通信设备的检测与维护等问题，以及到电信、移动、联通等通信运营商从事相关工作，具体见表1。

表1 岗位群
	就业范围
	初始岗位群
	发展岗位群

	通信工程施工、维护与监理
	助理、监理、施工员、技术员
	通信工程师

	通信工程概预算编制
	预算员、造价员
	通信监理工程师

	通信网络规划、优化与调测
	程序员、网络管理员
	通信网络工程师

	通信设备的检测与维护
	维修员、技术员
	高级技术人员

	通信运营商
	话务员、业务员、线务员
	中、高层管理员


一、培养目标与规格

（一）培养目标
    本专业培养以就业为导向，能适应生产、施工、管理、服务第一线岗位需要，掌握必要的文化科学基础知识和通信技术、网络优化、工程概预算编制、通信工程施工、监理和项目管理等方面的知识，能够从事通信工程的设计、施工与监理，通信设备的安装、调测和维护等工作，具有良好的职业道德，具备较强的实际工作能力和一技之长的高素质技术技能人才。

（二）培养规格

 1. 素质结构

（1）思想道德素质：践行社会主义核心价值观，具有爱国主义和集体主义精神，遵纪守法，诚恳务实，行为规范，具有正确的世界观、人生观和价值观，具备良好的思想品质和职业道德，具有良好的敬业、合作和创新精神。

（2）文化素质：具有语言与文字表达能力，具有一定的数学、英语、计算机和企业文化知识等。

（3）身心素质：积极参加体育锻炼，养成良好的生活和体育锻炼习惯，达到国家规定的大学生体育锻炼合格标准。有良好的心理素质，能够经受挫折，在工作中懂得一定的社交与合作，能适应各种环境。

2. 知识结构

（1）基础理论知识：掌握通讯基础知识、计算机基础知识、网络基础知识和必需的电工、电子、电气相关的基本理论和分析方法。

（2）专业理论知识：具有工程制图与工程测量、通讯电子技术、程序设计与开发、工程项目管理、通信网规划与优化、通信工程招投标管理、工程概预算编制、通信工程施工与监理等专业知识。

 3. 专业能力

（1）知道通信网建设的基本方针、政策和法规，了解通信技术发展的动态；

（2）熟悉各种通讯方式的工作模式与工作原理，知道其关键技术的应用；

（3）掌握通信系统和通信网的分析与设计方法，具有维护、调测通信系统和通信网的基本能力；

（4）了解光波、无线、多媒体等通信技术；

（5）具有分析和解决通信工程施工、监理中主要技术问题的能力。

（6）了解项目管理和工程造价的基本知识，并能使用建设工程定额编制通信工程概预算。

二、职业证书
（1）CAD工程师。

（2）通信专业技术人员职业水平证书。

（3）国家3G移动通信职业认证证书。

（4）移动通信软件工程师认证证书。

（5）通信工程职业资格证书。

（6）通信监理工程师

表2 通信工程设计与监理专业技能资格证书

	序号
	职业资格证书名称
	发证单位
	等级
	对应课程

	1
	CAD工程师
	教育部教育管理信息中心
	中级
	通讯工程制图

	2
	通信专业技术人员职业水平证书
	人力资源和社会保障部与工业和信息化部联合颁发
	初级/中级/高级
	程控交换技术、通信工程项目管理

	3
	国家3G移动通信职业认证证书
	人力资源和社会保障部与工业和信息化部联合颁发
	助理
	移动通信技术

	4
	移动通信软件工程师（IC-MSP）认证证书
	人力资源和社会保障部
	初级/中级/高级
	移动通信技术

	5
	OSTA—C&G通信工程职业资格证书
	人力资源和社会保障部
	初级
	通讯原理、通信工程设计与施工

	6
	通信监理工程师
	全国职业资格认证中心
	助理
	通信工程设计与施工、通讯工程概预算、通信工程监理实务


课程体系与核心课程

（一）课程体系设置

通信工程设计与监理专业的课程知识体系分为基础课程和专业课程两部分。

1. 基础课程部分

主要包括思想道德教育、计算机应用基础、大学英语、等方面的课程，旨在培养学生的综合基础素质，为学生专业知识的学习奠定基础。

2. 专业课程部分

专业课程部分主要在于培养学生的职业素质和能力，在课程设置上采用模块化，各模块的设计以培养学生的一个或多个能力为原则，课程安排上采用分层递进，注重能力分阶段提高，采用工学结合的培养模式，使学生的理论知识与实际应用相结合。在教学实施上，将理论与实践有机结合起来，理论教学中穿插实习实训、毕业（顶岗）实习等实践教学环节，在学中做、在做中学、工学交替，全面提高学生的理论水平和实践技能。

（二）核心课程（主干课程）简介

1. 通信工程设计与施工

本课程介绍了通信工程的基础知识，线路设计、施工、工程测试和维护技术以及仪器仪表的使用方法和通信工程施工的步骤。使学生具备通信电缆线路敷设和接续、通信光缆线路敷设和接续、通信接入网线路的施工作业等技能能力。

2. 通信工程概预算

本课程介绍了通信工程建设的概念、通信建设定额的构成、通信工程概预算的编制方法与步骤、工程量的计算技巧、费用的构成和费率的取定等。使学生能根据国家法律法规及行业规范准确编制每项通信工程的概预算文件，使其具备工程概预算编制人员的基本素质。

3. 通信工程项目管理

本课程在结合工程实施过程和项目管理的实际问题，介绍了通信施工项目的进度管理、质量管理、安全管理、成本管理和风险管理等方法和步骤。使学生学会根据项目的特点找到切实可行的管理方法，从而具备基本的项目管理能力及改进工程实施现状，提升管理绩效的素质。

4. 通信工程监理实务

本课程主要介绍通信工程监理基本要点、通信管道建设工程监理的质量控制、通信线路建设工程监理的质量控制、通信设备安装工程监理的质量控制、通信电源设备安装监理的工程质量控制、通信铁塔工程监理的质量控制等内容，并对监理资料的编制进行说明和举例，使学生掌握工程监理中的必要技能。
通信工程设计与监理

	课程性质
	课程类别
	课程编号
	课   程   名   称
	总学时
	各学期学时分配

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五

	必                  修                    课
	公  共  课
	09170301
	大学英语
	64
	16
	16
	16
	16
	

	
	
	09180102
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论


	32
	16
	16
	
	
	

	
	
	09160101
	计算机应用基础
	72
	24
	24
	24
	
	

	
	
	小      计
	168
	56
	56
	40
	16
	

	
	专      业       课
	16142401
	通讯工程制图
	12
	12
	
	
	
	

	
	
	11140604
	通讯电子技术
	12
	12
	
	
	
	

	
	
	09160102
	C语言程序设计
	24
	
	24
	
	
	

	
	
	16142403
	通信技术基础
	24
	
	12
	12
	
	

	
	
	11140605
	信号与系统
	24
	
	
	24
	
	

	
	
	11140603
	通讯管理
	24
	
	
	24
	
	

	
	
	11140629
	通信工程设计与施工
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	11140624
	通信工程项目管理
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	16142404
	通信工程监理实务
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	小      计
	204
	24
	36
	60
	72
	

	
	
	09030104
	毕业设计（论文）
	24
	
	
	
	
	24

	
	
	小      计
	24
	
	
	
	
	24

	总    计
	384
	80
	92
	100
	88
	24


